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Abstrakt

Východiska: Moderní technologie včetně internetu jsou stále více využívaným

prostředkem v naší společnosti. Nyní, kdy se celý svět vypořádává s pandemií nákazy

COVID­19, se online aktivity dostávají více do popředí, a je tak třeba věnovat větší

pozornost problémovému užívání, které může vést k nárůstu závislosti v rámci celé

populace.

Cíl: Hlavním cílem výzkumu je zjistit míru závislostního chování na internetu v obecné

populaci během pandemie COVID­19. Vedlejšími cíli jsou zjištění, zda došlo ke zvýšení

užívání internetu u osob se závislostním chováním a jaké online aktivity jsou jimi nejvíce
preferovány.

Metody: Pro výzkum byla využita kvantitativní metoda sběru dotazníků prostřednictvím

online platformy Survio. Dotazníky byly sdíleny především na sociálních sítích a dále

metodou sněhové koule. K zjištění závislostního chování bylo využito Chenovy škály

závislosti na internetu. Analýza dat probíhala v tabulkovém procesoru Microsoft Excel,
kdy bylo využito jeho funkcí a filtrů a sloužil taktéž k vytváření tabulek a grafů. K analýze

dat byla využita popisná statistika.

Výsledky: Nejvyšší prevalenci závislosti na internetu jsme v rámci našeho výzkumu

odhalili u žen, u věkových kategorií 15 – 18 let, 19 – 24 let a 25 – 34 let. Obecně došlo ke
zvýšení užívání internetu, taktéž u závislých jedinců a preferovanými aktivitami během

pandemie jsou pracovní či školní povinnosti, sledování masmédií, užívání sociálních sítí,

sledování médií a online nakupování. Oproti běžnému užití internetu došlo k nárůstu jeho

využití pro pracovní či školní povinností. Naopak k výraznému poklesu došlo u užívání

sociálních sítí jako primární online aktivity.

Závěr a doporučení: Závislostní chování na internetu bylo odhaleno u 8,75 % populace
České republiky. Ohroženou skupinu můžeme dle našich výsledků charakterizovat jako
ženu ve věku 15 – 34 let se základním vzděláním. V problematice závislostního chování na

internetu je třeba provádět další výzkumy, vzhledem k jeho vyššímu užívání během

pandemie COVID­19, jehož následkem může být vyšší míra závislosti. Doporučením je

věnovat se více této problematice, prevenci či povědomosti obecné populace o těchto

rizikách.

Klíčová slova: internet – závislostní chování – pandemie COVID­19 – prevalence
závislosti na internetu

Abstract

Backgroung: Modern technologies including the Internet are an increasingly used
resource in our society. Currently when the whole world is dealing with the COVID­19
pandemic online activities are becoming more prominent and more attention needs to be
paid to problem use. This can lead to increased addiction within the whole population.

Aim: The main aim of the research is to determine the level of Internet addiction in the
general population during the pandemic. The secondary aims are to determine whether
there has been an increase in Internet use by people with addiction and which online
activities are more preferred by them.

Methods: A quantitative method of collection questionnaires through the online platform
Survio was used for the research. Questionnaires were shared mainly on social networks
and by the snowball method. It was used to determine addictive behavior Chen Internet
Addiction Scale. Data analysis took place in the Microsoft Excel spreadsheet where its
functions and filters were used to create tables and charts. Descriptive statistics were used
for data analysis.

Results: The highest prevalence of Internet addiction was found in our research among
women, 15 – 18, 19 ­ 24 and 25 ­ 34 years of age. In general there has been an increase in
Internet use also among addicts and the preferred activities during a pandemic are work or
school duties, mass media using, social networking, media watching and online shopping.
Compared to the normal use of the Internet there has been an increase in its use for work or
school duties. On the contrary there has been a significant decrease in the use of social
networks as the primary online activity.

Conclusion and recommendation: Addictive behavior on the Internet was detected in
8,75 % of the population of the Czech Republic. According to our results, the endangered
group can be characterized as a woman aged 15­34 with a basic education. Further
research is needed on Internet addiction given its increased use during the COVID­19
pandemic, which may result in higher levels of addiction. The recommendation is to focus
more on this issue, preventing or making the general population aware of these risks.

Key words: Internet – addiction ­ COVID­19 pandemic – prevalence of Internet addiction
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1. Úvod
V dnešní moderní době, která je plná digitálních technologií, není již nic

pozoruhodného, že drtivá většina domácností má přístup k internetu a technologiím, které

umožňují „být online“. Trendem této doby je vše digitalizovat a prostřednictvím internetu

řešit věci „možné i nemožné“, a to od volnočasových aktivit přes pracovní či školní

povinnosti, až po úřední záležitosti. Internet s sebou přináší značná pozitiva, ať už

mluvíme o snadnějším přístupu k informacím, rychlejší komunikaci napříč celou planetou

či jednoduchý zdroj zábavy. Zároveň se v něm může skrývat hrozba, která může

v nejhorším případě vést až k závislostnímu chování. S čím dál větším rozvojem

moderních technologií roste i závislost na nich. Nepochybně tedy vzrůstá povědomí o této

problematice a závislost na internetu je stále více vnímána jako porucha, které je třeba

věnovat pozornost.

V roce 2020, což je 28 let od prvního připojení k internetu v České republice, mělo

dle dostupných informací 82 % domácností přístup k internetu, mezi jednotlivci mluvíme o

81 % uživatelů internetu. Bezmála všechny domácnosti rodin s dětmi či domácnosti

mladých lidí mají připojení k internetu a mluvíme u nich tedy o 99%, respektive 98%
připojení. 79 % domácností využívalo k přístupu na internet počítač (včetně tabletů) a

zbylá 3 % využívala mobilní telefon (ČSÚ, 2020).

Během 80. let 20. století se začíná mluvit o závislosti na informačních

technologiích (Vacek & Vondráčková, 2014). V roce 1995 byl poprvé použit termín

„závislost na internetu“ jakožto název diagnózy. Nejednalo se o vážně míněný termín,
nýbrž o pokus o vtip, který publikoval psychiatr Ivan Goldberg. Závislost na internetu,

jakožto existující skutečnost vyobrazila americká psycholožka Kimberly Youngová v roce
1996 (Vondráčková, 2011).

Tato bakalářská práce se zabývá závislostí na internetu, konkrétně průzkumem

závislosti na internetu v populaci žijící na území České republiky a změnou vzorců užívání

internetu během pandemie COVID­19. Ke změnám vzorců užívání i ke změně v prevalenci
závislosti mohlo dojít k jistým změnám s ohledem na vyhlášené nouzové stavy, které od

března roku 2020 přetrvávají s menšími pauzami až do současnosti. K diagnostice
závislostního chování je v bakalářské práci použita Chenova škála závislosti na internetu.

Nouzový stav je zakotven v ústavním zákoně o bezpečnosti České republiky a

vyhlašuje se v případě hrozícího nebezpečí od povodní, požárů, ale i epidemie / pandemie.
Standardně se vyhlašuje na dobu 30 dnů a to vládou, s tím, že po uplynutí této doby může

být prodloužen pouze za souhlasu Poslanecké sněmovny. V době trvání nouzového stavu

může docházet k zavedení tzv. krizových opatření, kdy mohou být omezena lidská práva či

svoboda, a naopak kladeny určité povinnosti (COVID PORTÁL, 2021).

Původcem onemocnění COVID­19 je nový typ koronaviru SARS­CoV­2, který

řadíme k obaleným RNA virům. Koronaviry patří k zoonózám, tedy onemocněním zvířat,

které jsou ovšem přenosné na člověka (pouze některé druhy) a způsobují onemocnění
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dýchacího a trávicího ústrojí. První výskyt onemocnění, který je evidován, se objevil ve

městě Wu­Chan v Číně, a to 31. prosince 2019. Dále se onemocnění šířilo do dalších

oblastí Číny, ostatních asijských zemí a do Austrálie, dále do Evropy, Afriky a Ameriky.

Globální stav nouze byl Světovou zdravotnickou organizací (WHO) prohlášen 30. ledna

2020 a 11. března 2020 označeno šíření viru za pandemii (SZÚ, 2021).

Mezi nejčastější symptomy řadíme horečku, suchý kašel a únavu. K méně běžným

příznakům, které nejsou tak časté, ale mohou se u nakažených pacientů vyskytnout, patří

ztráta chuti nebo čichu, nosní kongesce neboli ucpaný nos, zánět spojivek, bolest v krku,
bolest hlavy, bolest svalů a kloubů, kožní vyrážky, nevolnost, zvracení, průjem, zimnice či

závratě. Za závažné příznaky považujeme ztrátu chuti k jídlu, zmatenost, přetrvávající

bolest nebo tlak na hrudi a vysokou teplotu, která přesahuje hodnotu 38 °C (WHO, 2020a).


[…]

nikdy / téměř nikdy / často / téměř vždy

7) Zjišťuji, že se vyžívám na internetu na úkor toho, abych se stýkal(a) se svými

kamarády.
nikdy / téměř nikdy / často / téměř vždy

8) Myšlenka na to, že se připojím na internet, je první věc, která mě každý den ráno

hned po probuzení napadne.
nikdy / téměř nikdy / často / téměř vždy

9) Nedaří se mi zvládat své nutkání připojit se na internet.
nikdy / téměř nikdy / často / téměř vždy

10) Více než jednou se mi stalo, že jsem kvůli internetu spal/a méně než čtyři hodiny.
nikdy / téměř nikdy / často / téměř vždy

11) Surfování na internetu se negativně projevuje na mém tělesném zdraví
nikdy / téměř nikdy / často / téměř vždy

12) Přestože se užívání internetu negativně odrazilo na mých vztazích s jinými lidmi,

množství času, které na internetu trávím, se nezmenšilo.
nikdy / téměř nikdy / často / téměř vždy

13) Když jsem nějakou dobu bez internetu, mám pocit, že mi něco chybí.
nikdy / téměř nikdy / často / téměř vždy

14) Kvůli internetu trávím méně času s rodinou.
nikdy / téměř nikdy / často / téměř vždy
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15) Mé odpočinkové aktivity se omezují na užívání internetu.
nikdy / téměř nikdy / často / téměř vždy

16) Cítím se deprimovaný/á a skleslý/á, když na nějakou dobu přestanu internet užívat.
nikdy / téměř nikdy / často / téměř vždy

17) Doba, kterou týdně trávím na internetu, se za poslední pololetí (resp. za posledních 6

měsíců) výrazně zvýšila.
nikdy / téměř nikdy / často / téměř vždy

18) Trávení času na internetu má určitý negativní dopad na mé výsledky ve škole/můj

pracovní výkon.
nikdy / téměř nikdy / často / téměř vždy

19) Nedaří se mi zvládat své nutkání připojit se na internet poté, co jsem se již odhlásil/a,

abych mohl/a dělat nějakou jinou plánovanou práci.
nikdy / téměř nikdy / často / téměř vždy

20) Kdyby nebylo internetu, neměl/a bych v životě mnoho radosti.
nikdy / téměř nikdy / často / téměř vždy

21) Snažím se trávit na internetu méně času, ale mé snahy jsou marné.
nikdy / téměř nikdy / často / téměř vždy

22) Zůstávám online po delší dobu, než jsem měl/a v úmyslu, i když jsem měl/a původně

v plánu jen se na něco rychle podívat.
nikdy / téměř nikdy / často / téměř vždy

23) Jakmile se dostanu na internet, vjede do mě nová energie bez ohledu na únavu,

kterou cítím.
nikdy / téměř nikdy / často / téměř vždy

24) Během dne se cítím unavený/á, protože dlouho do noci surfuji na internetu.
nikdy / téměř nikdy / často / téměř vždy

25) Kvůli užívání internetu nepravidelně jím.
nikdy / téměř nikdy / často / téměř vždy

26) Musím na internetu trávit stále více času, abych dosáhl/a stejného uspokojení jako

předtím.
nikdy / téměř nikdy / často / téměř vždy

27) Zvykám si méně spát, abych mohl/a trávit více času na internetu.
nikdy / téměř nikdy / často / téměř vždy

28) Jsem neklidný/á a podrážděný/á, když připojení na internet nefunguje nebo když není

takové připojení k dispozici.
nikdy / téměř nikdy / často / téměř vždy
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29) Zjišťuji, že trávím na internetu stále více času.
nikdy / téměř nikdy / často / téměř vždy

30) Když po určitou dobu nechodím na internet, začnu se cítit nesvůj/nesvá.
nikdy / téměř nikdy / často / téměř vždy

31) Běžně internet nejčastěji používám k
práci či přípravě do školy / užití sociálních sítí / hraní her / sledování masmédií (aktuální

informace) / sledování médií (filmy, hudba, apod.) / sledování pornografie / jiné

32) V případě, že jste u otázky č.31 uvedl/a jiné, vyplňte, k čemu běžně používáte

internet nejčastěji:

33) Za nouzového stavu spojeného s COVID­19 jsem na internetu trávil/a času
méně / stejně / více

34) Za nouzového stavu jsem internet využíval/a spíše k jiné činnosti než za běžného

stavu
ano / ne

35) Za nouzového stavu jsem internet využíval/a více k:
práci či přípravě do školy / užití sociálních sítí / hraní her / sledování masmédií (aktuální

informace) / sledování medií (filmy, hudba, apod.) / sledování pornografie / jiné

36) V případě, že jste u otázky č.34 uvedl/a jiné, vyplňte, k čemu jste častěji používal/a
internet za nouzového stavu:

Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta
Kateřinská 32, Praha 2

Prohlášení zájemce o nahlédnutí
do závěrečné práce absolventa studijního programu

uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím do zpřístupněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům,

ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než

autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie
závěrečné práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat

pravidla uvedená v předchozím odstavci.

Příjmení, jméno
(hůlkovým

písmem)

Číslo dokladu

totožnosti

vypůjčitele

(např. OP,

cestovní pas)

Signatura
závěrečné

práce

Datum Podpis