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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ / MAGISTERSKÉ PRÁCE
VEDOUCÍ PRÁCE

Název Závislostní chování na internetu během pandemie COVID19

Autor Karolína Landová

Vedoucí práce Petra Vondráčková

Oponent práce Jaroslav Vacek

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahuje všechny klíčové informace.

5 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Teoretická část práce je srozumitelná a přehledná. Autorka čerpá z velkého množství zdrojů.
Podrobně zpracovává také výzkumné studie sledující užívání a závislost na internetu v době
pandemie covid.

18 / max. 20
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Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné vědecké
praxi. Přehledně působí i tabulka s charakteristikou výzkumného souboru.

18/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Výsledky jsou prezentovány opět přehledně a srozumitelně. Autorka je prezentuje podle
výzkumných otázek. Pro větší přehlednost slouží i tabulky a grafy. V diskuzi autorka komentuje
slabé stránky práce, výsledky výzkumu pak porovnává s výsledky jiných realizovaných výzkumů.

28/ max. 30

Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu.

8/ max. 10
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Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Předkládaná práce je přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se velmi aktuálním společenským
problémem.

13 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Celkově jde o velmi dobrou práci. Autorka v ní prokazuje, že umí pracovat s literaturou a je
schopna realizovat výzkumnou práci. Teoretická část je přehledně napsaná, autorka cituje z mnoha
zdrojů. Přehlednost provází i výzkumnou část. Výsledky jsou prezentovány velmi přehledně a
strukturovaně, diskuze obsahuje všechny základní prvky, které by měla. Jako vedoucí práce
zohledňuji i velmi zodpovědný přístup při psaní práce. Autorka se vždy včas ozývala a zapracovala
mé připomínky.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Pokud byste měla tento výzkum provést znovu, udělala byste něco jinak?
2. Jaká konkrétní doporučení byste na základě výsledků vaší studie formulovala pro pracovníky

v oblasti adiktologie/psychologie?
Body celkem 90 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně

Datum 16. 5. 2021
Jméno a příjmení, podpis Petra Vondráčková
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Instrukce pro posudky bakalářských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky

k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu
posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce
Výborně 100–81 100–86

Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56